Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Автотехничка
2. Образовни профили:
Тригодишно образование
· Автоелектроничар;
· Каросериски механичар. 
3. Мрежа на стручни училишта од автотехничка струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.
број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 
јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Скопје
	АСУЦ „Боро Петрушевски” на Град Скопје
	////////////////////
	· Автоелектроничар
· Каросериски механичар 

	Македонски
Албански



4.  Попис на работни задачи

4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил автоелектроничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· детектира и отстранува откази и неисправности;
· планира, организира и контролира работа што треба да се изврши;
· чита, применува и составува техничка спецификација;
· врши спојување со раздвојни и нераздвојни врски;
· врши сервис на електричните, електронските, хидрауличните и пневматските системи;
· демонтира и монтира делови, компоненти и системи при одржување на моторните возила;
· проверува, подесува и ги поврзува механичките, електричните, електронските, хидрауличните и пневматските системи и опрема;
· инсталира електрични кабли и изработува комплетна електроинсталација;
· дава мислење за појавата на неисправности и откази;
· користи опрема за проверка на издувните гасови и системите на издувните гасови и системите на издувните гасови за намалување на емисијата.



4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил каросериски механичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· планира, организира и контролира работа што треба да се изврши;
· чита, применува и составува техничка спецификација;
· врши спојување со раздвојни и нераздвојни врски;
· одредува оштетувања на каросеријата и механизмите на неа;
· ги демонтира деловите од каросеријата по одреден редослед;
· користи соодветен алат и опрема;
· ја проверува исправноста на поедини механизми;
· демонтира брави, механизми за стакло;
· отстранува неисправности на брави, механизми за стакла;
· ги применува правилата за монтажа на деловите и склоповите;
· поставува предно и задно ветробранско стакло на возилото;
· крои лимови по мерка;
· користи шаблони за кроење на лимови;
· исправа и свиткува хаварисани делови  со помош на алат;
· обликува хаварисани делови со помош на алат;
· ги контролира местата на спојување лимови;
· заварува соодветни метални делови;
· подготвува хаварисани места;
· одредува начин на отстранување на оштетувањето од хаварисаните места;
· поправа посложени хаварисани површини;
· користи уред за извлекување хаварисани површини на каросеријата (car-о-liner);
· користи специјален алат за рачно стружење;
· открива корозија на делови;
· користи различни средства за отстранување на корозијата;
· отстранува стара боја од површини;
·    го подготвува  возилото за грундирање;
·    рачно и машински грундира;
·    грубо и фино китира;
·    ги обработува китираните површини;
·    нанесува шприц кит;
·    изолира одделни делови од каросеријата (врати, крила, прозорци);
·    избира и подготвува бои за нанесување;
·    нанесува бои и лакови;
·    користи комора за сушење на боите и лаковите;
·    се грижи за хигиенско-техничката заштита;
·     работи во тим;
·    се грижи за заштита на животната средина.






5. Подрачја на работа

5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил автоелектроничар се во сервиси за лесни моторни возила, тешки товарни возила, автосалони, производни фирми за производство на возила, контролори во сервиси за техничка исправност на возилата, служби за помош и информации на патишта за:
· читање и примена на техничка документација;
· планирање работни операции, 
· вршење контрола и проценка на извршените работни операции;
· проверување и подесување на функциите на група елементи на системот за кочење;
· контрола и подесување на геометријата на предните и задните тркала со електронски уреди;
· контрола и поправка на системот за управување;
· контролирање на исправноста на сензорите и отчитување на податоците од осцилограми;
· инсталирање на комплетна електроинсталација;
· демонтирање на моторот, комплетна поправка и монтирање на моторот;
· контрола на емисијата на издувните гасови;
· проверување исправност на системот за довод на гориво;
· подесување на светлата на возилото;
· контрола и сервисирање на системите со централна брава;
· контрола и сервисирање на системите за автоматско отворање прозорци, подесување светла, греење и друго.

5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил каросериски механичар се во сервиси за лесни моторни возила, тешки товарни возила, автосалони, производни фирми за производство на возила, контролори во сервиси за техничка исправност на возилата, служби за помош и информации на патишта за:
· читање и примена на техничка документација;
· планирање работни операции, 
· вршење контрола и проценка на извршените работни операции;
· рачно и механички чистење оштетени делови од корозија;
· демонтирање и монтирање делови на моторното возило;
· врши подесување на носечката конструкција;
· отстранување на хаварисаните места на каросеријата;
· заварување на оштетувањата на каросеријата;
· нанесување бои и лакови;
· користење современи уреди и апарати за поправка и одржување на носечката конструкција;
· пегла и рамни оштетени делови на носечката конструкција.
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